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U ono vrijeme: Dok su neki razgovarali o             
Hramu kako ga resi divno kamenje i zavjetni 
darovi, reče Isus: »Doći će dani u kojima se od 
ovoga što motrite neće ostaviti ni kamen na kamenu nerazvaljen.« Upitaše ga: »Učitelju, a 
kada će to biti? I na koji se znak to ima dogoditi?« A on reče: »Pazite, ne  dajte se zavesti. 
Mnogi će doista doći u moje ime i govoriti: ’Ja sam’ i: ’Vrijeme se približilo!’ Ne idite za 
njima. A kad čujete za ratove i pobune, ne prestrašite se. Doista treba da se to prije dogodi, 
ali to još nije odmah svršetak.« Tada im kaza: »Narod će ustati protiv naroda i kraljevstvo 
protiv kraljevstva. I bit će velikih potresa i po raznim mjestima gladi i pošasti; bit će               
strahota i velikih znakova s neba. No prije svega toga podignut će na vas ruke i progoniti 
vas, predavati vas u sinagoge i tamnice. Vući će vas pred kraljeve i upravitelje zbog imena 
mojega. Zadesit će vas to radi svjedočenja. Stoga uzmite k srcu: nemojte unaprijed                   
smišljati obranu! Tà ja ću vam dati usta i mudrost kojoj se neće moći suprotstaviti niti 
oduprijeti nijedan vaš protivnik. A predavat će vas čak i vaši roditelji i braća, rođaci i              
prijatelji. Neke će od vas i ubiti. Svi će vas zamrziti zbog imena mojega. Ali ni vlas vam s 
glave neće propasti. Svojom ćete se postojanošću spasiti.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

18. - 24. studeni 2019 

XXXIII. Nedjelja kroz 
godinu 

Sveta Elizabeta Ugarska 
 

(Broj 477/2019) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Na više mjesta u evanđeljima čitamo o tome 
kako Isus voli iznenaditi - gotovo šokirati - 
svoje slušatelje. Dok oni vide i misle jedno, 
Isus učini ili kaže potpuno suprotno. Često 
su i sami apostoli bili zbunjeni Isusovim 
reakcijama i govorom. Nije li ga sam prvak 
apostolskog zbora, Petar, odgovarao od              
njegova puta kad je Isus govorio kako Sin 
Čovječji treba biti mučen i ubijen?! Sveti 
Luka u središte današnjeg evanđeoskog            
ulomka stavlja jeruzalemski Hram. Hram je 
to što ga je dao izgraditi kralj Salomon.              
Izgradnja je trajala 7 godina, a na njemu je 
radilo 120 000 ljudi. Nakon burne prošlosti 
ovoga Hrama i dobrim dijelom njegova   
uništenja, Herod Veliki na istome je mjestu 
podigao novi hram. Hram je bio mjesto               
molitve, ali još više mjesto ponosa, te                 
političko središte židovskoga naroda. Tu su 
Židovi najviše prepoznavali snagu i moć 
svoga naroda i sebe kao pojedinaca. A onda 
dođe Isus, te onima koji su se divili Hramu i 
njegovu kamenju kaže: Dobro pogledajte, jer 
od toga što vidite neće ostati ni kamen na 
kamenu nerazvaljen! I ne samo to, nego    
govori i o drugim strahotama koje će zadesiti 
pojedince (osobito njegove učenike) i čitav 
narod. Zar je onda čudo da su neki odustali i 
da nisu išli za njim? Današnji čovjek bira 
bolji (lakši) put, to je počesto put divljenja. 
Divimo se pojedincima - njihovu uspjehu, 
umjetničkim djelima; zatim zgradama,              
automobilima, predmetima i slično. Tako 
često zaboravljamo kako je sve to, počevši 
od nas samih, prolazno. Jedino Bog može 
dati i daje vrijednost, prije svega čovjeku, a 
onda i svemu drugome. Svoj život pozvani 
smo izgrađivati s Bogom i u Bogu. Veli     
prorok Malahija u današnjem prvom čitanju: 
»A vama koji se imena moga bojite sunce će 
pravde ogranuti sa zdravljem u zrakama 
« (Mal 3,20a). U ovoj kratkoj rečenici                 
sadržano je jako puno. Bojati se imena                
Gospodnjega, znači poštivati ga, častiti ga, 
diviti mu se. Dar Duha Svetoga - strah Božji, 
dar je koji nam omogućuje da Boga                    
poštujemo, da mu se divimo, da ništa i                
nikoga ne stavljamo ispred njega. Onima koji 

Boga poštuju sunce će pravde ogranuti. 
Jedino je Bog pravedan. A čovjek je              
pravedan samo ako Bogu prepušta sve. 
»Božji pravednik« neće težiti za tim da 
svojom snagom i doumljivanjem istjera 
pravdu na vidjelo, nego će to prepustiti 
Bogu. Isus veli svojim učenicima: kada vas 
budu progonili i protiv vas govorili, 
»nemojte unaprijed smišljati obranu! Ta ja 
ću vam dati usta i mudrost kojoj se neće 
moći suprotstaviti niti oduprijeti nijedan 
vaš protivnik« (Lk 21,14b-15). Mnogi od 
nas će se ipak prije pouzdati u vlastite    
sposobnosti ili sposobnosti drugih da nas 
obrane, negoli prepustiti to Gospodinu. A 
upravo nam Isus danas govori: »Doći će 
dani u kojima se od ovoga što motrite neće 
ostaviti ni kamen na kamenu nerazvaljen 
« (Lk 12,6). Što nam onda preostaje? Zar 
ne pouzdati se u Gospodina do kraja? Jer 
kako reče prorok Malahija, ne samo da će 
nam sunce pravde ogranuti, nego sunce sa 
zdravljem u zrakama. Znamo dobro da je 
bolest u Starom zavjetu, nažalost,                    
shvaćana kao Božja kazna, pa čak i u              
Isusovo vrijeme. To znači da je zdravlje 
znak osobitog Božjeg blagoslova i blizine. 
Dug život, povezan je sa zdravljem, znak 
je, po starozavjetnom shvaćanju, posebnog 
Božjeg blagoslova. To je Božja logika koju 
iznova trebamo otkrivati. Pustiti da sve 
propadne (po) radi Gospodina, da                
bismo primili potpuni blagoslov i zaštitu. 
Isus u Evanđelju veli: ni vlas vam s glave 
neće propasti (usp. Lk 21,19). Čudno je to, 
i baš zato je teško biti ustrajan. Ali jedino 
postojanost rađa spasenjem. Tim riječima 
završava današnje Evanđelje: svojom ćete 
se postojanošću spasiti. Dakle, između     
divljenja materijalnim stvarima, pa i                    
osobama, divimo se Gospodinu i u njega se 
pouzdajmo. Upravo nas blizina kraja još 
jedne liturgijske godine podsjeća na našu 
prolaznost, kao i na prolaznost svega što 
nas okružuje. Ujedno, to je prilika da u sebi 
iznova obnovimo istinu da s Bogom sve 
počinje i sve završava, jer jedino je on 
vječni, neprolazni Bog. Lijepi primjer             
takovog uzornog života ostavila nam je 
naša zaštitnica sveta Elizabeta Ugarska. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Mal 3,19-20a; Psalam: Ps 
98,5-9; Drugo čitanje: 2Sol 3,7-12; Evanđelje: Lk 21,5-19 

SVETA ELIZABETA UGARSKA, vojvotkinja, franjevačka trećoredica i                 
zaštitnica naše župe                                                                                                                           

Sveta Elizabeta je bila kćerka ugarsko - hrvatskoga kralja Andrije II. Rodila se 1207. godine u         
Ugarskoj. Udala se kao mlada djevojka za grofa Ludovika. Odlikovali su se uzornom bračnom              

ljubavlju i vjernošću. Imali su troje djece. Muž je otišao u križarski rat gdje je i umro. Kao udovica, 
Elizabeta je kao franjevačka trećoredica u potpunosti prihvatila evanđeosko siromaštvo. Tijekom 

svega života tješila je siromahe, pomagala napuštenima, liječila i njegovala bolesne, gradila svratišta 
za potrebite. Umrla je 17. studenoga 1231. Samo 4 godine kasnije papa Grgur IX. proglasio ju je 
blaženom. Tako postaje zagovornicom bolesnika, a dodatno je zazivaju i rodilje tijekom poroda.                           

Kanonizirana je 1238. godine. Elizabeta je svojim životom pokazala svijetu kako kršćanska ljubav 
nije samo neko jednostavno čovjekoljublje, jednostavan pothvat dobrotvornosti, već kako ona mora 

nositi biljege Kristove ljubavi te se suobličavati  bitnim uvjetima života s Kristom. A Kristova je               
ljubav - ljubav križa, ljubav koja vodi na križ. Sveta Elizabeta Ugarska osim što je zaštitnica naše 

župe i to jedine njoj u čast posvećene u Hrvatskoj, također je zaštitnica kršćanskoga Caritasa, jer je 
njezin život za sve kršćane pravi izazov na djela kršćanske ljubavi i milosrđa. Crkva, vršeći djela 

ljubavi, mora osjetiti i onu duhovnu ljubav koja je duša tih djela, a plod je Duha Svetoga. Tako bi se 
preko svih karitativnih djela očitovala Gospodinova samilost prema mnoštvu koje ovdje na zemlji 

trpi. 



RASPORED SVETIH MISA 
18. P - Posveta bazilika sv. 
Petra i Pavla; 1Mak 1,10-
15.41-43.54-57.62-64; Ps 
119,53.61; Lk 18,35-43 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   + Za sve žrtve Vukovara, Škabrnje i  
                     domovinskog rata 

19. U - Obadija, Matilda,, 
Krispin; 2Mak 6,18-31; Ps 3,2-
7; Lk 19,1-10 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                    + Stjepan Habek 

20. S - Feliks, Srećko,                
Edmund; 2Mak 7,1.20-31; Ps 
17,1.5-6.8.15; Lk 19,11-28 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + Tomislav god., Katarina, Josip, Ivan, Magdalena  
     Majcen, Marija, Gašpar i Martin Mađarić 

21. Č - Prikazanje BDM,     
Gospa od ZdravljaZah 2,14-
17; Otp. pj.: Lk 1,46-55; Mt 
12,46-50 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                    + Slavko god. i Ivka Šamarija 

22. P - sv. Cecilija,                     
Cilika; 1Mak 4,36-37.52-59; 
Ps 1Ljet 29,10; Lk 19,45- 48 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + pokojne članove Župnog zbora  

23. S - sv. Klement I. papa, 
Kolumban; 1Mak 6,1-13; Ps 
9,2-4.6.16.19; Lk 20,27-40 

17.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      + Nada Rebić god. 
18.00 - Sv. Misa u Kelemenu - Proštenje  

24. N - Svetkovina             
Krista Kralja 
(XXXIV. Nedjelja kroz 
godinu); 2Sam 5,1-3; Ps 
122,1-5; Kol 1,12-20; Lk 
23,35-43; „Gospodine, 
sjeti me se kada dođeš u 
kraljevstvo svoje!“ 

7.30 - Sv. Misa u Jalžabetu 
1.) + Anastazija Božić god., ob. Božić, Dražen  
        Namjesnik 
2.) + Martin Mlinarić, ob. Mlinarić,                      
       ob. Bermanec, Gabrijel i Đurđica Pepelko 
3.) + Agata i Većeslav Magić god. 

10.00 - Sv. Misa u Varaždinskoj Katedrali i 
ređenje biskupa Bože Radoš                     

Uzore ljubavi sv. Elizabeto, tvoja je najveća 
radost bila u tome da pomažeš siromasima i 
nevoljnima: izmoli mi milost da svoje  srce 
otkinem od dobara ovoga svijeta i sav se                
posvetim djelima kršćanskoga milosrđa.                       

Zagovaraj nas i štiti nas na životnome putu. 
Amen. 

Isusova najava trpljenja, protivljenja i 
progonstva ne da se razumjeti pogledom u 

svijet oko sebe, premda se u njemu potvrđuje 
ispunjenje Isusovih riječi.  Isus, ne zastaje u 

najavi takvih stanja; on naviješta utjehu i 
spasenje. Daruje usta i mudrost za obranu; 
daruje postojanost koja je jača od svakoga            

trpljenja. Trpljenja i nedaće zato su               
uvijek poziv da se otvorimo njegovu daru - 

njemu koji je Dar. On nam ne daruje. On se 
daruje. 

U subotu 23. XI. spomen je na svetoga            
Klementa I. papu, zaštitnika crkve u             

Kelemenu. Toga dana misa u Kelemenu biti 
će u 18.00 sati, a svečana                          

proštenjarska misa biti će na I. Nedjelju    
Adventa ili Došašća 1. XII. u 11.00 sati jer 

24. XI. je ređenje novog varaždinskog                
biskupa mons. Bože Radoša te u čitavoj            

našoj biskupije nema misa poldanica. Zato 
Sve Vas pozivam da svojim dolaskom                     

uzveličate naše zadnje godišnje proštenje.                                                
Sveti Klemente moli za nas! 

U petak 22. XI. je spomen na svetu               
Ceciliju zaštitnicu crkvenog i zborskog                        

pjevanja. Svim našim zborovima i                      
pjevačima čestitam njihov dan i uz                  
zagovor svete Cecilije neka i dalje                        

uzveličavaju naša misna slavlja kako          
mješoviti župni pjevački zbor sv.                  

Elizabete tvz. Veliki zbor tako i zbor                
mladih u Kelemenu. Toga dana Sveta Misa 

biti će navečer u 18.00 sati! Zato sve              
zboraše pozivam toga dana na misu.                               

Tko pjeva dvostruko moli! 
MOLITVA ISUSU, DOBROME PASTIRU  SV. GRGURA NISENSKOG 

Gdje li paseš, Pastiru dobri, što na ramena uzimaš svoje stado? Jer, sva je ljudska            
narav, što je na ramena uze, jedna ovca. Pokaži mi počivalište, povedi me na dobre 

travnjake, imenom me zovni da ja, ovca tvoja, čujem tvoj glas i po glasu svome daj mi 
vječni život. Reci mi koga ljubi duša moja. Zovem te imenom jer ime tvoje nadilazi      

svako drugo ime i sve što se može zamisliti. Nijedna razumna narav ne može to izreći 
ni shvatiti. Ime tvoje, kojim spoznajem tvoju dobrotu, zanijelo mi dušu za tobom. Kako 
da te ne ljubim, tebe koji si zavolio mene, iako sam crna ovca, i život si svoj dao za ovce 

koje paseš. Pouči me, gdje ti paseš, da nađem spasonosni pašnjak i nahranim se                  
nebeskom hranom bez koje nitko ne može ući u vječni život. Kad me ti napaseš, dat ćeš 
mi počinuti o podne, tad ću zaspati i počinuti na svjetlu koje nema sjene. Ali nitko nije 

vrijedan tog podnevnog počinka ako nije sin svjetlosti i sin dana. Samo onaj koji se 
jednom odijelio od večernjih i jutarnjih tmina, to jest početka i svršetka zla, samo toga 

Sunce pravde stavlja na podnevno sunce da pod njim počiva. Amen! 

Velika Hvala!                                           
Velika Hvala za svu požrtvovnost i             
odricanje našim župljanima iz sela           

Imbriovec koji su ukrasili  glavni oltar i           
čitavu crkvu. Neka sve Vas dobrotvore prati 
nebeski zagovor i blagoslov svete Elizabete! 

HVALA! 

VJERONAUK 

Utorak 19. XI. u 16.00 - 4. razred 
Srijeda  20. XI. u 16.00 - 3. razred 

Petak 22. XI. u 16.00 sati - 8. razred 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 

Nek ti ugode, Gospodine, darovi našeg služenja. Stavljamo ih na tvoj oltar                  
spominjući se blažene Elizabete. Po njima nas oslobodi od svih zemaljskih                 

zapreka te u tebi nađemo jedino bogatstvo.                                                             
(Darovna molitva) 


